
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 434 / 2024

OGGETTO: “C.O. 22017 – Rifacimento muri di sostegno – anno 2023” – affidamento 
diretto dell'incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico-economica, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di 
coordinatore  per  la  sicurezza      all'ing.  Paolo  Buzzi      -  impegno  di  spesa  – 
aggiornamento quadro economico con spesa complessiva dell’appalto invariata pari 
a euro 150.000,00. 
CUP: F97H22003310004. 
CIG: B04F0C16E0.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nei programmi di questa Amministrazione vi e' quello di garantire in 
sicurezza il  regolare transito  dei  veicoli,  di  consolidare i  manufatti  stradali,  e di 
ripristinare la viabilità ove si riscontrino situazioni di potenziale pericolo;
dato atto che, a tal fine, che con variazione di bilancio n. 2 al Bilancio 2023-2025, 
approvata con D.C. n. 9 dd. 5.4.2023, l'opera codice "22017 - Rifacimento muri di 
sostegno - anno 2023" é stata inserita nel Programma Triennale delle Opere 2023-
2025 per complessivi euro 150.000,00, finanziata come segue:
•  euro  100.000,00  con  avanzo  vincolato  già  finanziato  con  Alienazione  di 
partecipazioni (4TIT) (acc. n. 4867/2022);
• euro 50.000,00 con avanzo vincolato già finanziato con Contributi da privati (4P);
precisato che:
-  con  l'opera  in  argomento  e'  previsto  di  mettere  in  sicurezza,  consolidare  i 
manufatti stradali e ripristinare la viabilità nei tratti situati in prossimita' del numero 
civico 80 di  via  Commerciale  e  di  Largo Monsignor  Stanislav Zorko,  sul  colle  di 
Pis'cianzi (Pišcianci);
-  risulta necessario,  ai  fini  della realizzazione di  tale opera, individuare la figura 
professionale per l'esecuzione della progettazione di fattibilità tecnico-economica e 
definitiva-esecutiva,  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  progettuale  ed 
esecutiva e per la direzione lavori;
Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    434 / 2024



Pag. 2 / 7

preso atto che con  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  3803/2023 si  è 
provveduto, tra l'altro, a:
- autorizzare l'avvio della procedura di affidamento tramite negoziazione telematica 
da espletare sulla piattaforma e-Appalti FVG mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;
-  a fissare l'importo a base di  gara dovuto a titolo di  corrispettivo per l'incarico 
professionale  per  il  servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
direzione lavori in euro 23.572,35, cui si sommare gli oneri previdenziali al 4% per 
euro 942,89 e l'Iva al 22% per euro 5.393,35;
- a prenotare la spesa di complessivi euro 29.908,59 a valere sul capitolo 20220170 
– prenotazione n. 10687/2024;
-  ad  approvare  la  documentazione  tecnica  relativa  all'intervento  "C.O.  22017  – 
Rifacimento muri di sostegno – anno 2023";
preso  atto altresì  che pertanto  è  stata  calcolata  la  proposta  di  parcella  per 
l'incarico di cui al precedente capoverso ai sensi di quanto previsto dall'art. 5 del 
DM 17.06.2016,  recante  l'importo  di  euro  23.572,35,  di  cui  euro  18.857,84  per 
corrispettivo professionale non soggetto a ribasso ed euro 4.714,51
per  spese e oneri  accessori  a  ribasso d'asta,  oltre  oneri  previdenziali  ed  IVA in 
misura di legge,    come di seguito dettagliato:
Voce di spesa
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA (PFTE) € 

6.029,11
PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 

4.871,36
DL IN ESECUZIONE LAVORI € 

12.671,8
8

Corrispettivi  professionali  prestazioni  normali  comprensivi 
spese (Tav. Z-2 e art. 5 DM 17.06.2016)

€ 
23.572,3
5

Totale corrispettivi € 
23.572,3
5

vista la  L.  49/2023  e  in  particolare  l'art.  3  recante  "Nullità  delle  clausole  che 
prevedono
un compenso non equo", in combinato disposto con l'art. 3 della L. 43/2023 e con 
l'art.  8  del  d.lgs.  36/2023,  a  norma del  quale  è  consentito  il  ribasso  della  sola 
componente  del  corrispettivo  individuata  dalle  "spese",  come  forfettariamente 
determinate dal DM 17.06.2016;
dato atto che:
- in esito alla procedura ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e-
Appalti  FVG  con  codice  RdO  :  rfq_57924,  recante  “Codice  opera  n.  22017  - 
Rifacimento muri di sostegno – anno 2023 - incarico professionale per servizio di 
progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  esecutiva,  coordinamento  della 

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    434 / 2024



Pag. 3 / 7

sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  direzione  lavori”,  entro  la 
scadenza per la presentazione delle offerte fissata in data 27.12.2023 alle ore 10:00 
non è stata presentata offerta alcuna;
- in esito alla procedura ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e-
Appalti  FVG  con  codice  RdO  :  rfq_58855,  recante  “Codice  opera  n.  22017  - 
Rifacimento muri di sostegno – anno 2023 - incarico professionale per servizio di 
progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  esecutiva,  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  direzione  lavori”  entro  la 
scadenza per la presentazione delle offerte fissata in data 16.02.2024 alle ore 09:30 
è stata presentata utilmente una offerta economica da OE regolarmente accreditato 
alla piattaforma;
- si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il  sito ANAC 
ottenendo l'attribuzione dle CIG n. B04F0C16E0;
- l'OE di cui al precedente capoverso, ing. Paolo Buzzi, con studio professionale a 
Trieste in via Marco Tullio Cicerone, 4 – P.Iva 00931370324, regolarmente iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Trieste, ha offerto un ribasso sull'importo 
alla voce spese (euro 4.714,51) pari al 70% (settanta per cento) e a euro 3.300,16 
(tremilatrecento/16);
- la scrivente SA ritiene congruo l'importo offerto per onorario comprensivo di spese 
e pari a euro 20.272,19, cui si sommano gli oneri al 4% per euro 810,89 e l'iva per 
euro  4.638,28,  per  complessivi  euro  25.721,36 
(venticinquemilasettecentoventuno/36);
ritenuto pertanto:
-  di  affidare,  nelle  more  dell'esito  positivo  dei  controlli  sull'affidatario,  ai  sensi 
dell'art 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, l'incarico di cui al presente atto all' ing. 
Paolo Buzzi, con studio professionale a Trieste in via Marco Tullio Cicerone, 4 – P.Iva 
00931370324 per il corrispettivo comprensivo di spese e iva pari a euro 25.721,36;
- di incrementare l'importo degli imprevisti per la differenza tra l'importo prenotato 
e l'impegno di cui al presente atto;
atteso che  il  ribasso  del  70% offerto  sulla  voce  "spese"  pari  a  euro  3.300,16, 
comporta  un  risparmio  sulla  voce  B.2  "Progettazione,  direzione  lavori, 
coordinamento  della  sicurezza  (CNPAILP  e  iva  inclusi)"      del  quadro  economico 
dell'intervento  pari  a  euro  4.187,24  (quattromilacentottantasette/24)  e  la 
conseguente modifica dell'originario quadro economico dell'intervento denominato 
"C.O. 22017 – Rifacimento muri di sostegno – anno 2023" senza variazione della 
spesa complessiva come di seguito dettagliato:

Voce di spesa Importi in 
euro

Importi in 
euro

A) IMPORTO LAVORI

A.
1

Lavori € 87.678,79

A.
2

Oneri per la sicurezza € 3.068,76

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    434 / 2024



Pag. 4 / 7

€ 90.747,55

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

 B.
1

IVA 22% su A.1+A.2 € 19.964,46

B.
2

Progettazione, direzione lavori, coordinamento

della sicurezza (CNPAILP e iva inclusi)

€ 25.721,36

B.
3

Collaudo statico (CNPAIALP e iva inclusi) € 4.039,79

B.
4

Relazione geologica intervento via Commerciale dopo civ. 
180 (iva inclusa)

€ 3.200,00

B.
5

Deviazione corse autobus (oneri Trieste trasporti) € 0,00

B.
6

Incentivi art. 45 d.lgs. 36/2023 2% sul totale A)

80,00% € 1.451,96

20,00% € 362,99

B.
7

Imprevisti (iva inclusa) € 4.511,89

Totale somme a disposizione € 59.252,45

SPESA TOTALE € 
150.000,00

preso  atto  che  l'impresa  affidataria  non  ha  richiesto,  ai  sensi  dell'art.  8  – 
SUBAPPALTO  del  "Capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale:  schema  di 
contratto",  l'autorizzazione  a  subappaltare  parte  delle  prestazioni  dedotte  in 
appalto;
ritenuto pertanto di effettuare i seguenti movimenti contabili:
- variazione negativa della prenotazione n. 10687/2024 pari a euro 29.908,59;
- impegno di spesa di euro 25.721,36 a valere sulla prenotazione n. 10687/2024 – 
cap. 20170 "RIFACIMENTO MURI DI SOSTEGNO ANNO 2023";
- variazione positiva della prenotazione n. 10688/2024 per l'importo risultante di 
ribasso pari a euro 4.186,24, oneri e iva inclusi;
preso atto che:
-  l'obbligazione  giuridica  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  viene  a 
scadenza nell'anno 2024 per l'importo di euro 25.721,36;

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    434 / 2024



Pag. 5 / 7

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico di cui al presente provvedimento è 
il seguente:
anno 2024: euro 25.721,36;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti
degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
dato atto che, per l'opera pubblica in questione, in mancanza dell'atto di nomina 
espressa,  le  funzioni  di  responsabile  del  progetto  (RUP)  saranno  svolte  dallo 
scrivente direttore del Servizio strade e infrastrutture competente per materia ai 
sensi dell'art. 15, co. 2 ultimo periodo del d.lgs. 36/2023;
attesatato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i, ai 
sensi dell'art. 7 del DPR 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023;
richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. 
267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano dettagliato degli Obiettivi 2024;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 
visti l'art.  107  e  147bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  e  l'art.  131  del  vigente  Statuto  Comunale 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;
tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50,  co.  1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,   l'incarico 
professionale  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  esecutiva, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  di 
coordinatore per la  sicurezza per l'intervento "C.O. 22017 – Rifacimento muri  di  
sostegno – anno 2023" all'ing. Paolo Buzzi, con studio professionale a Trieste in via 
Marco Tullio Cicerone, 4 – P.Iva 00931370324 per il  corrispettivo comprensivo di 
spese e iva  pari  a  euro 25.721,36,  dando attoche in  caso di  esito negativo dei 
controlli sull'affidatario, si procederà alla revoca dell'affidamento;
2.  di  dare atto che il  contratto tra il  Comune di  Trieste e il  professionista verrà 
perfezionato mediante stipula del contratto tramite la piattaforma di negoziazione 
telematica e-Appalti FVG;

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    434 / 2024



Pag. 6 / 7

3. di dare atto che:
-  l’obbligazione  giuridica  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  viene  a 
scadenza nell’anno 2024 per l’importo di euro 25.721,36;
- il cronoprogramma dei pagamenti per l’incarico di cui al presente provvedimento è 
il seguente: anno 2024 - euro 25.721,36;
4.  di  aggiornare il  quadro economico dell'intervento in oggetto come esposto in 
premessa, mantenendo invariata la spesa complessiva di euro 150.000,00;
5. di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni come di seguito dettagliato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2024 2024001068
7

0 22017 Rifacimento muri 
sostegno - anno 2023 - 
INCARICO PFTE, DL, CSE - 
FIN. AV. VINC. GIA' 
CONTR. PR

202201
70

29.908,5
9

-  

2024 2024001068
8

0 22017 Rifacimento muri 
sostegno - anno 2023 - 
FIN. AV. VINC. GIA' 
CONTR. PRIVATI

202201
70

4.187,23 +  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 25.721,36 al capitolo di seguito 
richiamato:    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 2022
0170

22017 - 
RIFACIMENTO 
MURI DI 
SOSTEGNO - 
ANNO 2023

02824 U.2.02.0
1.09.012

10107 22017 N 25.721,3
6

incarico 
PFTE-
CSE

7. di dare atto che:
-  con Deliberazione Consiliare n.  59 del  13 dicembre 2023 è stato  approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. 
267/2000);
-  con Deliberazione Consiliare n.  61 del  19 dicembre 2023 è stato  approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;
- con Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è stato  adottato  il  Piano Esecutivo di  Gestione 2024-2026 e il  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2024;
- con Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti  degli impegni/prenotazioni  di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.        

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    434 / 2024



Pag. 7 / 7

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Ing. Gustavo Zandanel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel:    E-mail: 

gustavo.zandanel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:    040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    434 / 2024



 Atto n. 434 del 23/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/03/2024 16:00:37



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 434 / 2024

OGGETTO: “C.O. 22017 – Rifacimento muri di sostegno – anno 2023” – affidamento diretto 
dell'incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di coordinatore per la sicurezza    all'ing. 
Paolo Buzzi    - impegno di spesa – aggiornamento quadro economico con spesa complessiva 
dell’appalto invariata pari a euro 150.000,00. CUP: F97H22003310004 CIG: B04F0C16E0 

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 22577
9

Variazione S 2024 20240010687 0 2022017
0

29.908,
59

- 0282
4

  N

2 22578
1

Variazione S 2024 20240010688 0 2022017
0

4.187,2
3

+ 0282
4

  N

3 20240
02057
2

Impegno S 2024  0 2022017
0

25.721,
36

 0282
4

U.2.02.0
1.09.012

Infrastrutt
ure 
stradali

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U202010901204580000F97H220033
100044

  

2 1005U202010901204580000F97H220033
100044

  

3 1005U202010901204580000F97H220033
100044

4P Finanziato avanzo vincolato gia' 
finanziato con contributi privati

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 



.

Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 434 del 04/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/03/2024 07:37:29


